ĐẢNG UỶ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 18- CV/BTG
Về việc tăng cường công tác tuyên truyền

phù hợp với giai đoạn phòng, chống dịch bệnh COVID-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Phước, ngày 13 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: - Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc
                       - Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh Khối.

Thực hiện Công văn số 1631, 1632 - CV/BTGTU, ngày 11/4/2020 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Phước về "tăng cường công tác tuyên truyền phù hợp với

giai đoạn phòng, chống dịch bệnh Covid 19" và "vai trò tham mưu của Ban Tuyên

giáo các cấp trong công tác phòng, chống dịch Covid 19";

Trong thời gian qua, dịch bệnh COVID-19 đã bùng phát trên phạm vi toàn

cầu, tác động sâu sắc, toàn diện tới mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội của các quốc

gia, trong đó có Việt Nam. Trước tình hình trên, Ban Tuyên giáo Đảng ủy đã tuyên

truyền, đồng thời hướng dẫn tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong

phú. Dự báo trong thời gian tới, tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, khó

lường. Để tăng cường và tổ chức thực hiện việc phòng, chống dịch tốt hơn, Ban

Tuyên giáo Đảng ủy đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở, Hội Cựu chiến binh và Đoàn

Thanh niên Khối phối hợp thực hiện tốt một số nhiệm vụ cấp bách sau:

1. Thực hiện tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền để đội ngũ cán bộ, đảng viên,

công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên đồng lòng vượt qua mọi

khó khăn, thách thức nhằm chiến thắng đại dịch COVID-19. Tiếp tục tổ chức quán

triệt sâu sắc, tuyên truyền sâu rộng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước

Nguyễn Phú Trọng, các biện pháp, nhiệm vụ phòng, chống dịch của Trung ương,

của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh; các quy định, khuyến cáo của ngành Y tế để nâng cao tính tự giác, ý thức

chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là thực hiện tốt việc cách

ly, giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với người, cộng đồng với cộng

đồng; thực hiện tốt công tác khử khuẩn, giữ gìn vệ sinh, đeo khẩu trang khi ra

đường, tại nơi làm việc; tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện; chấp hành quy

định về tiến hành xét nghiệm... tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng,

chống dịch của các cơ quan có liên quan và cộng đồng để tự bảo vệ bản thân, gia

đình và giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm cộng đồng.

Chủ động nắm tình hình dư luận xã hội, kịp thời báo cáo cấp ủy cấp trên trực

tiếp lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề quan trọng, nhạy cảm, phức tạp mà

xã hội quan tâm, góp phần không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống.

Chú trọng tuyên dương điển hình, cách làm mới, sáng tạo trong phong trào thi

đua phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đấu tranh, phê phán biểu hiện lơ là, chủ

quan của cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên, hội

viên như: tụ tập đông người, không đeo khẩu trang ở nơi công cộng; hành vi cố

tình hiểu sai và không thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội, chống người thi

hành công vụ; kiên quyết xử phạt nghiêm những trường hợp vi phạm những quy

định liên quan với dịch bệnh COVID-19.

Chú ý tuyên truyền những chính sách của Trung ương, của tỉnh liên quan đến

nhiệm vụ kinh tế - xã hội để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, đơn vị sản xuất

kinh doanh, hợp tác xã, các hộ kinh doanh…; đặc biệt những gói kích cầu của

Chính phủ, của tỉnh nhằm tạo niềm tin cho các thành phần kinh tế và người dân

vượt qua khó khăn, tiếp tục nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh.

Tiếp tục thực hiện tốt việc định hướng thông tin, dư luận xã hội, đặc biệt là

tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền về bảo vệ

sức khỏe nhân dân. Đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên

công nhân viên chức và người lao động hưởng ứng Lời kêu gọi: “Toàn dân tham

gia ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19 và hạn hán ở các tỉnh Tây Nam Bộ và

một số huyện trong tỉnh” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tuyệt đối không được phát

ngôn, lan truyền, cổ súy những thông tin trái chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin

không xuất phát từ nguồn chính thống của các cơ quan chức năng; thực hiện

nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin theo quy định.

Chú trọng việc tuyên truyền những chủ trương cốt lõi, vấn đề chung, nhất

quán của tỉnh liên quan đến chính sách đất đai, giải tỏa, đền bù, chính sách an sinh

xã hội…; tuyên truyền theo hướng từ việc chung đến vụ việc cụ thể. Mục tiêu

nhằm tạo sự đồng thuận của số đông người dân, làm cơ sở hướng dẫn, thuyết phục

cá nhân còn suy nghĩ lệch lạc, thiếu hợp tác trong quá trình giải quyết từng vụ việc.

Phân tích, phản biện với những hành vi cố tình không hiểu đúng chủ trương, những

luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch; tạo điều kiện để người dân

thực sự tham gia góp ý vào phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương; đảm bảo mục đích gắn kết lòng dân hướng về đại hội Đảng các cấp,

gắn kết ý Đảng với lòng dân.

2. Cần xác định “nhiệm vụ kép” trọng tâm công tác tuyên truyền lúc này là

vừa tập trung nỗ lực thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19, vừa triển khai

KHẨN 2 giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết

các vấn đề bức xúc tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Đồng chí Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở và lãnh đạo các đoàn thể chính trị -

xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền và định hướng tuyên truyền trên các lĩnh

vực một cách phù hợp với giai đoạn phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

4. Tiếp tục đổi mới phương thức tuyên truyền để phù hợp tình hình dịch bệnh.

Phát huy ưu thế của các loại hình tuyên truyền trên báo chí, cổng thông tin điện tử,

trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tuyên truyền trực

quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, đèn led, tờ rơi...

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu Ban TG Đảng uỷ.

TRƯỞNG BAN

                      Bùi Văn Thiêm

		2020-04-13T16:20:14+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Thiêm<Bui Van Thiem@TUBinhPhuoc> đã ký lên văn bản này!